Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 761/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 25 de setembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 783/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 783/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 32? Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de
setembro de 2023, informamos:

1- Sim.
a) Informamos que no municipio os atendimentos das crianças seguem a seguinte di-

visão de faixa etária: - de O a 04 anos; - de 04 a 11 anos; e - de 11 a 14 anos. Esclarecemos que
está em fase de implantação o registro da fila de espera de odontologia em todas as Unidades
Básicas de Saúde. Os usuários são orientados a realizar o agendamento conforme são disponibili-
zadas as vagas em cada Unidade de Saúde. Já na faixa etária de O a 04 anos, estes atendimentos
são realizados no CEO (Centro de Especialidades Odontológicas); sendo que a média de espera
para atendimento para esse público é de 20 dias.

2 - O tempo de espera varia de acordo com a regulação médica.
3-A Atenção Primária não trabalha com fila de espera para consultas médicas.

a) Prejudicada
4 - Casos infantis que demandam de atendimento de saúde mental são atendidos no

núcleo infantil de forma multiprofissional. Após acolhimento, triagem e plano terapêutico, quando
há necessidade de acompanhamento por psicólogo, o atendimento é prestado. A espera varia de
acordo com cada caso.

5 - Não há como precisar, uma vez que atreladoa critérios de regulação médica.
6 - Sim, através do PSE (Programa Saúde na Escola).
a) São realizadas duas visitas anuais em cada escola, uma em cada semestre.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL C oso
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE| uu:
S. BARBARA DOESTE |,SEN

ON DATA: 25/09/2023
Es HORA: 14:26 a )8 Resposta Nº 1 ao RequerimentoNE 765720:

o Assunto: R r infor
Ein Executivo ofertava essas[84 médicas e odontológicas de crian:9 Chave: F6139 Est

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000